
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 7 
 

Data 26/03/2014 

 
OGGETTO: 

 

REGOLAMENTO COMUNALE NOLEGGIO CON 
CONDUCENTE DI AUTOVETTURE FINO A NOVE 
POSTI (COMPRESO IL CONDUCENTE), 
MOTOCARROZZETTE E VEICOLI A TRAZIONE 
ANIMALE. 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 18,00 e prosieguo 

presso la sala delle adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in 
seduta pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio comunale nelle 
persone di:  
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA            X 13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI       X 14.  Paolo Flavio ZEDDA   X 
4.   Paride CASULA X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Antonello COCCO X  16.  Massimo LEBIU  X  
6.   Giovanni COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Maurizio DESSALVI  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurilio FLORIS  X 20.  Salvatore PODDA  X 
10. Luca MANNU  X 21.  Mauro SPINA X  
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 15 
Assenti   n.   6 

 
Sono presenti gli assessori: Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Franco MATTA, Giuseppe 

MELIS, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio comunale, con 
l’assistenza del Segretario generale Dott.ssa Rosella Littarru.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Francesco Orrù - Maurizio Dessalvi  - Giulio Lobina. 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto“REGOLAMENTO 
COMUNALE NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTOVETTURE FINO A NOVE 
POSTI (COMPRESO IL CONDUCENTE), MOTOCARROZZETTE E VEICOLI A 
TRAZIONE ANIMALE”, predisposta a cura del Responsabile del Settore Edilizia Privata e 
S.U.A.P., Geometra Paolo Monni;  
 
SENTITA  l’illustrazione dell’Assessore competente Franco Matta, alla quale seguono gli interventi 
dei consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 
 
VISTO  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al 
presente provvedimento; 
 
RITENUTO  di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
 
CON VOTAZIONE  espressa per alzata di mano il cui esito è così accertato e proclamato dal 
Presidente del Consiglio comunale: 
 

Consiglieri presenti 15 
Voti favorevoli 15 
Voti contrari  0 
Astenuti  0 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “REGOLAMENTO 
COMUNALE NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTOVETTURE FINO A NOVE 
POSTI (COMPRESO IL CONDUCENTE), MOTOCARROZZETTE E VEICOLI A 
TRAZIONE ANIMALE”,  che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata 

votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        
          IL  PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.to Giovanni Cocco                                                        F.to  Dott.ssa Rosella Littarru 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO:  REGOLAMENTO COMUNALE NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI 

AUTOVETTURE FINO A NOVE POSTI (COMPRESO IL 
CONDUCENTE), MOTOCARROZZETTE E VEICOLI A TRAZIONE 
ANIMALE 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 07/04/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Michele Cuccu 
 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 26/03/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 07/04/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Rosella Littarru 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE   DI   
SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE EDILIZIA PRIVATA E 
SUAP 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
OGGETTO: 

 

REGOLAMENTO COMUNALE NOLEGGIO CON CONDUCENTE 
DI AUTOVETTURE FINO A NOVE POSTI (COMPRESO IL 
CONDUCENTE), MOTOCARROZZETTE E VEICOLI A 
TRAZIONE ANIMALE. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA PRIVATA E S.U.A.P. 
 
 
RICHIAMATA: 
 

- la Legge 15 gennaio 1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di 

persone mediante autoservizi pubblici non di linea”; 
 

- il D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285 e relativo Regolamento di esecuzione 
approvato con D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni (Codice della Strada); 

 
- il D.M. del 20/04/1993 – Criteri per la determinazione di una tariffa 

minima e massima per le autovetture; 
 

- il Decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 422; 
 

- la Legge Regionale 7 dicembre 2005, n. 21 – Disciplina e organizzazione 
del trasporto pubblico locale in Sardegna; 

 
- la Legge Regionale 5 marzo 2008 n. 3; 

 
- la Deliberazione Giunta Regionale n. 22/1 dell’11/04/2008 “Circolare 

applicativa dell’art. 1, commi 16 – 32 della L.R. 5.3.2008, n. 3, Sportello 
Unico delle Attività Produttive (SUAP): semplificazione e accelerazione 
delle procedure amministrative relative alle attività produttive di beni e 
servizi”; 

 
- l’Allegato alla Delib. G.R. n. 25/38 del 1.7.2010 Legge regionale 7 

dicembre 2005 n. 21, articolo 39. Servizi di trasporto pubblico non di 



linea. Istituzione del ruolo dei conducenti di veicoli o natanti adibiti al 
servizio di trasporto pubblico non di linea; 

 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 10/42 del 12/03/2010 di 

approvazione dei criteri per la redazione dei regolamenti comunali per 
l’esercizio dei servizi taxi e noleggio autovetture con conducente e 
decreto Assessore dei Trasporti n. 6 del 12/05/2010 concernente le 
direttive per l’attuazione della medesima delibera; 
 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.12/30 del 20/03/2012 “Legge 
regionale 7 dicembre 2005 n.21 art.39. Servizi di trasporto pubblico non 
di linea. Istituzione del ruolo dei conducenti di veicoli o natanti adibiti al 
servizio di trasporto pubblico non di linea”; 
 

- l’Allegato alla Delib. G.R. n.12/30 del 20.3.2012 Legge regionale 7 
dicembre 2005 n. 21, articolo 39. Servizi di trasporto pubblico non di 
linea. Istituzione del ruolo dei conducenti di veicoli o natanti adibiti al 
servizio di trasporto pubblico non di linea; 
 

- il Decreto 5 maggio 2006 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali. 
 

VISTO il precedente regolamento comunale per il servizio di noleggio con 
conducente, dimensionato secondo le esigenze di popolazione del 1979, e 
pertanto suscettibile di aggiornamento; 
 
RAVVISATA la necessità di dotarsi di idoneo Regolamento Comunale alla luce 
delle nuove disposizioni normative nazionali e regionali in materia, con 
l’ampliamento del numero delle titolarità per noleggio con conducente di 
autoveicoli fino a nove posti e incrementando nuove titolarità per il noleggio 
con conducente di motocarrozzette e quello di veicoli a trazione animale; 
 
VISTO che sono pervenute al nostro Ente, diverse richieste di nuove 
autorizzazioni all’esercizio di noleggio con conducente con autoveicoli fino a 
nove posti (comprese il conducente), con motocarrozzette e con veicoli a 
trazione animale; 
 
PRESO ATTO dell’incremento della popolazione; 
 
CONSIDERATO che il contingente approvato dalla Regione in data ----- è 
stato di 7 autorizzazioni  di noleggio con conducente con autoveicoli fino a 
nove posti; 
 
DATO ATTO che in applicazione della semplificazione di cui sopra nel 
Regolamento il termine “Autorizzazione” di cui alla Legge 21/92  è stata 
sostituita con il termine “Titolarità” del servizio di noleggio con conducente; 
 



CONSIDERATO inoltre che l’Amministrazione Comunale intende 
incrementare il numero delle titolarità per meglio servire l’utenza nel seguente 
modo: 

- n.  8 titolarità per noleggio con conducente con autoveicoli fino a nove 
posti; 

- n. 10 titolarità per noleggio con motocarrozzette; 
- veicoli a trazione animale, l'esercizio del noleggio con conducente 

effettuato con veicoli a trazione animale di genere equino non è 
assoggettato a limitazione numerica in quanto si caratterizza come 
servizio di tipo turistico – ricreativo e non come servizio sostitutivo e/o 
integrativo di quello pubblico per il trasporto di persone, differenziandosi 
dal servizio taxi e di noleggio di autovettura con conducente, per i quali 
si applica il presente Regolamento Comunale; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del Settore competente in 
ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dagli artt. 49 e 147 – bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 
267 e s.m.i. come riportato con specifica attestazione in calce al presente 
provvedimento;  
 

ACQUISITO il parere favorevole da parte della competente Commissione 
Consiliare Permanente in data 10.02.2014; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
• di approvare il Regolamento Comunale per le attività di noleggio con 

conducente di veicoli fino a nove posti, di motocarrozzette e di veicoli a 
trazione animale, composto da n. 44 articoli, allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

• di stabilire che il numero massimo di titolarità per l’esercizio di noleggio 
con conducente di veicoli fino a nove posti e di motocarrozzette sarà 
determinato con Nulla Osta dell’Assessorato dei Trasporti della Regione 
Autonoma della Sardegna; 

• di fissare che l'esercizio del noleggio con conducente effettuato con 
veicoli a trazione animale di genere equino non è assoggettato a 
limitazione numerica in quanto si caratterizza come servizio di tipo 
turistico – ricreativo e non come servizio sostitutivo e/o integrativo di 
quello pubblico per il trasporto di persone, differenziandosi dal servizio 
taxi e di noleggio di autovettura con conducente, per i quali si applica il 
presente Regolamento Comunale; 

• di trasmettere copia del regolamento per le attività di noleggio con 
conducente di veicoli fino a nove posti, di motocarrozzette e di veicoli a 
trazione animale all’Assessorato dei Trasporti Regionale per il visto di 
competenza; 



• di dare atto che il nuovo Regolamento Comunale per le attività di 
noleggio con conducente di veicoli fino a nove posti, di motocarrozzette e 
di veicoli a trazione animale abroga ogni precedente disposizione, 
indicata in premessa, adottata dal Consiglio comunale per disciplinare la 
materia di cui trattasi; 

• di attribuire ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267, l’esecutività immediata, considerando l’urgenza che riveste 
l’esecuzione dell’atto. 

 
Il Responsabile del Settore 
(Edilizia Privata e S.U.A.P.) 

Data, 03/03/2014 

F.to Geom. Paolo Monni 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore 
(Edilizia Privata e S.U.A.P.) 

 

Data, 03/03/2014 

F.to Geom. Paolo Monni 
 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 07/04/2014 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


